
XV

Obsah

  str.    m. č.
Předmluva ........................................................................................................................ V
Předmluva ke 2. vydání ................................................................................................VII
Autoři jednotlivých kapitol  ......................................................................................  VIII
O autorech .....................................................................................................................  IX
Přehled obsahu ..............................................................................................................  XI
Seznam použitých zkratek ....................................................................................  XXVII

Kapitola 1. Pojem, předmět a systém obchodního práva ............................................. 1 1
 I. Pojem obchodního práva ........................................................................................... 1 1
  1.  Veřejné a soukromé právo .................................................................................... 1 1
  2.  Tzv. obchody a polysém „obchodního práva“ ...................................................... 2 4
  3. Předmět a systém obchodního práva   .................................................................. 9 43
   3.1 Korporační právo  ......................................................................................... 10 51
   3.2 Firemní právo a rejstříkové právo ................................................................ 10 52
   3.3 Soutěžní právo .............................................................................................. 10 57
   3.4 Závazkové právo  ......................................................................................... 10 59
   3.5 Insolvenční právo ......................................................................................... 12 62

Kapitola 2. Ekonomická podstata obchodního práva ................................................ 13 63
 I. Ekonomický kontext obchodního práva ................................................................. 13 63
  1.  Úvod   ................................................................................................................ 13 63
  2.  Instrumentální a substantivní smysl ekonomického přístupu v právu................ 14 69
  3.  Pozitivní a normativní rovina ekonomické analýzy práva ................................. 15 73
 II. Podstata ekonomického přístupu v obchodním právu ............................................ 16 80
  1.  Právo a ekonomie obchodních vztahů ................................................................ 16 80
  2.  Funkce obchodněprávní ekonomické analýzy.................................................... 18 88
 III. Vybrané koncepty ekonomické analýzy obchodního práva .................................... 20 94
  1.  Pojetí sankcí jako cen a jejich motivační působení ............................................ 20 95
  2.  Principy efektivní alokace rizika ........................................................................ 22 101
  3.  Transakční náklady  ............................................................................................ 24 108
  4.  Externality a jejich internalizace ........................................................................ 26 117
  5.  Další oblasti relevantní pro obchodní právo ....................................................... 27 125

Kapitola 3. Hospodářské právo .................................................................................... 29 128
 I. Vymezení pojmu hospodářského práva ................................................................... 29 128
 II. Význam kodifi kace českého obchodního práva v r. 1991, nahradivší 
  dřívější kodifi kaci práva hospodářského  ................................................................ 32 149

Kapitola 4. Prameny českého obchodního práva a základní literatura .................... 39 177
 I. Prameny českého obchodního práva ....................................................................... 39 177
  1. Obecně  .............................................................................................................. 39 177
  2. Normativní právní akty....................................................................................... 41 184
   2.1 Vnitrostátní normativní právní akty ............................................................. 41 184
    a) Obecně ..................................................................................................... 41 184
    b) Listina základních práv a svobod ............................................................. 41 185

Přehled obsahu

Obchodni-pravo-uvod.indd   XVObchodni-pravo-uvod.indd   XV 7.12.23   11:367.12.23   11:36



XVI

Obsah

    c) Občanský zákoník .................................................................................... 42 188
    d) Zákon o obchodních společnostech a družstvech .................................... 43 194
    e) Zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob 
     a o evidenci svěřenských fondů................................................................ 44 199
    f) Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev .......................... 44 201
    g) Zákon o ochraně hospodářské soutěže ..................................................... 44 202
    h) Zákon o podnikání na kapitálových trzích ............................................... 45 204
    i) Zákon směnečný a šekový ........................................................................ 45 205
    j) Nařízení vlády, kterým se určuje výše úroků z prodlení .......................... 45 206
   2.2 Evropské normativní právní akty ................................................................. 45 207
  3. Individuální právní akty (judikatura).................................................................. 46 211
  4. Právní obyčeje a zvyklosti .................................................................................. 48 219
  5.  Zásady  .............................................................................................................. 50 233
   5.1 Obecně.......................................................................................................... 50 233
   5.2 Zásada profesionality ................................................................................... 51 242
   5.3 Zásada poctivého obchodního styku ............................................................ 52 245
   5.4 Zásada zákazu zneužití většiny .................................................................... 53 248
  6. „Soft Law“ .......................................................................................................... 54 251
 II. Základní literatura ................................................................................................... 54 254
 
Kapitola 5. Podnikatel a podnikání .............................................................................. 57 264
 I. Obecná východiska ................................................................................................. 58 270
 II. Důsledky podnikatelského statusu .......................................................................... 51 122
 III. Vymezení podnikatele v ObčZ ................................................................................ 58 273
 III. Vymezení podnikatele v ObčZ ................................................................................ 58 273
  1. Podnikatel na základě činnosti (§ 420 odst. 1 ObčZ) ......................................... 58 273
  2.  Podnikatel na základě zápisu do obchodního rejstříku (§ 421 odst. 1 ObčZ) .... 60 283
  3.  Vyvratitelná domněnka podnikatele (§ 421 odst. 2 ObčZ) ................................. 62 295
  4.  Rozšířené pojetí podnikatele ad hoc (§ 420 odst. 2 ObčZ) ................................ 64 301
  5.  Neoprávnění podnikatelé .................................................................................... 65 307
  6.  Zdánliví podnikatelé ........................................................................................... 65 309

Kapitola 6. Podnikatel a podnikatelské oprávnění ..................................................... 67 312
 I. Podnikatelské oprávnění podle živnostenského zákona ......................................... 67 312
 II. Podnikatelské oprávnění podle dalších zákonů ...................................................... 68 319
  1. Svobodná povolání ........................................................................................... 69 322
  2.  Finančnictví ...................................................................................................... 69 325
  3.  Zemědělství ....................................................................................................... 70 327
  4.  Energetika a těžební průmysl, nerostné suroviny ............................................. 70 330
  5.  Elektronická komunikace ................................................................................. 71 334
  6.  Poštovní služby ................................................................................................. 72 337
  7.  Rozhlasové a televizní vysílání......................................................................... 72 340
  8.  Doprava a související činnosti .......................................................................... 73 343
  9.  Nakládání se státem zvláště regulovanými věcmi ............................................ 73 347
  10.  Provozování dalších činností s prvkem veřejného zájmu ................................. 74 348
  11.  Správa vlastního majetku a jeho plodů ............................................................. 74 349
  12.  Kategorie činností (prozatím) bez příslušné legislativní úpravy ...................... 75 351
 III. Podnikání bez příslušného podnikatelského oprávnění .......................................... 75 353

Obchodni-pravo-uvod.indd   XVIObchodni-pravo-uvod.indd   XVI 7.12.23   11:367.12.23   11:36



XVII

Obsah

Kapitola 7. Nepodnikatelské osoby a útvary ............................................................... 77 357
 I. Osoby a útvary, které nejsou podnikateli ................................................................ 77 357
 II. Osoby, které nejsou podnikateli .............................................................................. 78 362
  1. Společníci obchodních společností a členové družstev ...................................... 78 365
  2. Členové volených orgánů obchodních korporací ............................................... 80 370
  3.  Prokuristé ............................................................................................................ 80 374
  4.  Soutěžitelé .......................................................................................................... 82 383
  5.  Zákazníci ............................................................................................................ 83 389
 III. Útvary, které nejsou podnikateli ............................................................................. 84 393
  1.  Sdružení  .............................................................................................................. 84 393
  2.  Společnost........................................................................................................... 86 400
  3.  Tichá společnost ................................................................................................. 87 411
  4.  Koncern  .............................................................................................................. 89 419
  5.  Firma   .............................................................................................................. 91 432
  6.  Závod  .............................................................................................................. 91 436
  7.  Podnik  .............................................................................................................. 92 441
 
Kapitola 8. Obchodní závod .......................................................................................... 93 445
 I. Obchodní závod − základní vymezení a charakteristika ......................................... 93 445
 II. Pobočka, odštěpný závod, organizační složka závodu ............................................ 99 474
 III. Závod a jeho význam v širších souvislostech ....................................................... 103 491
  1.  Zastoupení podnikatele při právních jednáních týkajících se pobočky 
   (odštěpného závodu) navenek .......................................................................... 103 491
  2. Označení závodu .............................................................................................. 105 499
  3. Rodinný závod .................................................................................................. 105 502
  4. Zemědělský závod ............................................................................................ 107 512
  5. Závod a další právnické osoby ......................................................................... 108 515
  6. Další souvislosti závodu v občanském zákoníku ............................................. 108 519
  7. Procesní souvislosti .......................................................................................... 109 523
 
Kapitola 9. Jednání podnikatelů ..................................................................................111 533
 I. Obecná východiska ................................................................................................111 533
 II. Jednání právnických osob statutárními orgány ..................................................... 113 543
  1.  Povaha zastoupení statutárním orgánem .......................................................... 113 543
  2.  Rozsah zastoupení ............................................................................................ 115 553
  3.  Způsob jednání statutárního orgánu ................................................................. 115 558
  4.  Porušení principu „více očí“ a ratihabice jednání ............................................ 117 570
  5.  Jednání ve střetu zájmů .................................................................................... 118 578
 III. Způsoby jednání společné protokolovaným podnikatelům .................................. 120 587
  1.  Prokura  ............................................................................................................ 120 587
   1.1 Charakteristika prokury a její funkce ...................................................... 120 587
   1.2 Rozhodnutí o udělení prokury ................................................................. 121 596
   1.3 Zřízení prokury ........................................................................................ 122 603
   1.4 Prokurista ................................................................................................. 123 611
   1.5 Rozsah prokury ........................................................................................ 124 615
   1.6 Vnější a vnitřní omezení prokury ............................................................ 125 626
   1.7 Pluralita prokuristů a princip více očí ...................................................... 126 629
   1.8 Péče řádného hospodáře .......................................................................... 127 636
   1.9 Odměňování prokuristů ........................................................................... 127 638
   1.10 Podepisování prokuristy .......................................................................... 128 640

Obchodni-pravo-uvod.indd   XVIIObchodni-pravo-uvod.indd   XVII 7.12.23   11:367.12.23   11:36



XVIII

Obsah

   1.11 Zánik prokury .......................................................................................... 128 644
  2. Pověřené osoby  ................................................................................................ 130 657
   2.1 Zastoupení ze zákona ................................................................................. 130 657
   2.2 Povaha pověření ......................................................................................... 130 661
   2.3 Souvislost s obchodním závodem .............................................................. 131 664
   2.4  Zastoupení v obvyklém rozsahu a jeho rizika z pohledu podnikatele ....... 131 666
   2.5 Rizika extenzivní aplikace § 430 odst. 1 ObčZ .......................................... 132 670
   2.6 Překročení zástupčího oprávnění pověřené osoby ..................................... 133 676
   2.7 Standardy péče ........................................................................................... 133 678
   2.8 Smrt podnikatele ........................................................................................ 134 682
  3. Jednání v provozovně (§ 430 odst. 2 ObčZ)..................................................... 134 685
   3.1 Jednání v provozovně ................................................................................. 135 689
   3.2 Jednání v rámci standardů provozovny  ..................................................... 136 694
   3.3 Legitimní očekávání třetí strany ................................................................. 136 697
  4. Vedoucí odštěpného závodu ............................................................................. 136 700

Kapitola 10. Obchodní fi rma ...................................................................................... 139 709
 I. Obchodní fi rma − pojem a právní úprava ............................................................. 140 709
 II. Funkce obchodní fi rmy  ........................................................................................ 143 732
 III. Zásady fi remního práva  ........................................................................................ 144 739
  1.  Zásada nezaměnitelnosti fi rem (výlučnost a zřejmá rozlišitelnost) .................. 144 741
  2. Zásada neklamavosti ........................................................................................ 145 747
  3. Zásada priority .................................................................................................. 147 753
  4. Zásada jednotnosti fi rmy .................................................................................. 147 755
  5. Zásada fi remní kontinuity ................................................................................. 148 759
  6. Zásada pravdivosti fi rmy .................................................................................. 149 762
  7. Zásada fi remní volnosti .................................................................................... 150 768
  8. Zásada fl exibility fi rmy..................................................................................... 150 770
  9. Zásada zachování dobrých mravů .................................................................... 151 773
 IV. Posouzení zaměnitelnosti a klamavosti  ................................................................ 151 777
 V. Tvorba fi rmy ......................................................................................................... 154 792
  1. Podoba obchodní fi rmy..................................................................................... 154 792
  2. Kmen a dodatek ................................................................................................ 156 798
  3. Tvorba fi rmy fyzické osoby.............................................................................. 156 805
   3.1 Základní model fi rmy fyzické osoby   ........................................................ 157 808
   3.2 Modifi kace základního modelu fi rmy fyzické osoby ................................. 157 811
   3.3 Firma fyzické osoby bez jména člověka .................................................... 157 814
  4. Tvorba obchodní fi rmy obchodní korporace .................................................... 158 819
   4.1 Základní pravidla  ...................................................................................... 158 820
   4.2 Jméno fyzických osob v obchodní fi rmě .................................................... 160 828
   4.3 Předregistrace obchodní fi rmy (předfi rma) ................................................ 162 835
   4.4 Společnost v likvidaci ................................................................................ 163 839
 VI. Převod, přechod a změny fi rmy ............................................................................ 163 840
 VII. Právní ochrana fi rmy ............................................................................................. 166 856

Kapitola 11.  Obchodní rejstřík a rejstříkové řízení  ................................................. 173 872
 I. Obchodní rejstřík a jeho funkce  ........................................................................... 173 872
 II.   Právní úprava obchodního rejstříku a rejstříkového řízení ................................... 174 878
 III. Sbírka listin ........................................................................................................... 177 888
 IV. Obchodní věstník .................................................................................................. 179 894

Obchodni-pravo-uvod.indd   XVIIIObchodni-pravo-uvod.indd   XVIII 7.12.23   11:367.12.23   11:36



XIX

Obsah

 V. Princip materiální a formální publicity  ................................................................ 181 900
  1. Princip formální publicity................................................................................. 181 900
  2. Princip materiální publicity .............................................................................. 182 904
 VI.  Konstitutivní a deklaratorní účinky rejstříkového zápisu  .................................... 183 908
 VII. Osoby zapisované do obchodního rejstříku .......................................................... 184 913
 VIII. Skutečnosti zapisované do obchodního rejstříku .................................................. 185 919
  1. Skutečnosti obecné povahy .............................................................................. 185 919
  2. Doplňující skutečnosti ...................................................................................... 186 922
  3. Zápisy dalších skutečností ................................................................................ 187 924
 IX. Řízení ve věcech obchodního rejstříku ................................................................. 189 931
  1. Obecná charakteristika rejstříkového řízení ..................................................... 189 931
  2.  Podání návrhu na zahájení řízení a jeho náležitosti .......................................... 190 936
  3. Soudní poplatek ................................................................................................ 192 943
  4. Rejstříkový spis ................................................................................................ 192 947
  5. Soudní přezkum návrhu .................................................................................... 194 952
  6. Povolení a provedení zápisu ............................................................................. 195 960
   6.1 Přímý zápis ................................................................................................. 195 961
   6.2 Zápis na základě vydání rozhodnutí ........................................................... 196 963
   6.3 Lhůty pro povolení zápisu a fi kce zápisu ................................................... 196 964
   6.4 Právní účinky zápisu  ................................................................................. 197 968
 X.  Přímý zápis do obchodního rejstříku notářem ..................................................... 197 969
  1. Obecná charakteristika přímého zápisu notářem .............................................. 197 969
  2. Předpoklady přímého zápisu notářem .............................................................. 198 972
  3. Opravné prostředky proti zápisu notářem ........................................................ 199 980
  4.  Digitalizace notářské činnosti a zjednodušení založení a změny obchodních 
   společností ........................................................................................................ 199 981
 XI.  Evidence skutečných majitelů ............................................................................... 200 984

Kapitola 12.  Přehled účetnictví a obchodní knihy .................................................... 203 988
 I. Právní úprava účetnictví v České republice .......................................................... 203 988
 II.  Účetní zásady ........................................................................................................ 205 1001
 III.  Účetní knihy a účetní doklady .............................................................................. 208 1005
 IV. Účetní závěrka ....................................................................................................... 214 1034
 V. Význam účetnictví ................................................................................................ 218 1062

Kapitola 13. Insolvence v podnikání .......................................................................... 219 1066
 I.  Stručně o funkcích insolvenčního práva a jeho hmotněprávních dopadech 
  na činnost podnikatelů .......................................................................................... 219 1066
 II. Hlavní dopady insolvence v korporátním právu  .................................................. 221 1078
  1. Úpadek či hrozící úpadek obchodní korporace ................................................ 221 1081
  2.  Úpadek osob zúčastněných na korporátních vztazích 
   (společníků nebo členů volených orgánů) ........................................................ 223 1090
   2.1 Úpadek společníka ..................................................................................... 224 1094
   2.2 Úpadek člena voleného orgánu .................................................................. 224 1097
   2.3  Úpadek jiné právnické osoby, členem jejíhož voleného orgánu kandidát 
    na člena voleného orgánu je/byl ................................................................. 224 1099
 III. Hlavní projevy insolvence v závazkovém právu  ................................................. 225 1100
  1. Hrozba insolvence ............................................................................................ 225 1102
  2. Insolvence jako smluvní podmínka  ................................................................. 225 1104
  3. Reakce zákona na hrozbu nesplnění  ................................................................ 225 1105

Obchodni-pravo-uvod.indd   XIXObchodni-pravo-uvod.indd   XIX 7.12.23   11:367.12.23   11:36



XX

Obsah

  4. Přímé účinky insolvence .................................................................................. 226 1110
   4.1 Kontraktace  ............................................................................................... 226 1111
   4.2 Dopad na existující závazkové vztahy  ...................................................... 227 1115
   4.3 Vliv na pořadí a způsob plnění dluhů ........................................................ 232 1131
   4.4 Další zvláštnosti  ........................................................................................ 233 1133
 IV. Insolvence a ochrana soutěže  ............................................................................... 234 1136
  1.  Koncept obrany společnosti v hospodářských potížích ................................... 235 1139
   1.1 Závažné hospodářské potíže  ..................................................................... 235 1143
   1.2 Neexistence jiného a méně protisoutěžního řešení .................................... 236 1150
   1.3  Nevyhnutelné ochuzení trhu o aktiva společnosti v hospodářských 
    potížích  ...................................................................................................... 237 1153

Kapitola 14. Právo proti nekalé soutěži ..................................................................... 239 1159
 I.  Dvě větve soutěžního práva aneb základní rozlišení soukromoprávní 
  a veřejnoprávní regulace soutěžního chování ....................................................... 239 1159
  1.  Základní terminologie − hospodářská soutěž, soutěžní právo.......................... 239 1159
  2. Veřejnoprávní větev soutěžního práva.............................................................. 240 1164
  3. Soukromoprávní větev soutěžního práva ......................................................... 240 1166
  4. Společný jmenovatel obou větví soutěžního práva .......................................... 240 1167
 II. Právní úprava nekalé soutěže ................................................................................ 241 1171
  1. Ústavněprávní rozměr práva proti nekalé soutěži ............................................ 241 1172
  2. Občanský zákoník ............................................................................................ 241 1174
  3. Právní akty Evropské unie  ............................................................................... 241 1176
  4. Mezinárodní úmluvy ........................................................................................ 242 1178
  5. Nekalá soutěž a mezinárodní prvek  ................................................................. 243 1181
 III. Subjekty právních vztahů nekalé soutěže ............................................................. 243 1185
  1. Aktivně legitimované subjekty ......................................................................... 243 1185
   1.1 Soutěžitel .................................................................................................... 244 1187
   1.2 Spotřebitel .................................................................................................. 244 1190
   1.3 Zákazník ..................................................................................................... 245 1197
   1.4 Jiná osoba dotčená nekalou soutěží ............................................................ 245 1201
   1.5  Právnická osoba oprávněná hájit zájmy soutěžitelů nebo zákazníků ......... 246 1203
  2. Pasivně legitimované subjekty ......................................................................... 246 1207
 IV. Generální klauzule nekalé soutěže ........................................................................ 246 1212
  1. Podmínky generální klauzule ........................................................................... 246 1212
   1.1 Jednání v hospodářském styku ................................................................... 247 1215
   1.2 Rozpor s dobrými mravy soutěže ............................................................... 248 1220
   1.3  Způsobilost přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo zákazníkům ............. 248 1227
  2. Význam generální klauzule nekalé soutěže ...................................................... 249 1231
  3.  Tzv. soudcovské (nepojmenované) skutkové podstaty nekalé soutěže ............ 249 1236
   3.1  Porušení norem veřejného nebo soukromého práva se soutěžním
    dopadem ..................................................................................................... 250 1238
   3.2  Jednání nenaplňující znaky zákonných (pojmenovaných) skutkových 
    podstat nekalé soutěže, ale těmto se blížící ................................................ 250 1241
   3.3 Ostatní jednání v rozporu s dobrými mravy soutěže .................................. 251 1243
 V.  Zvláštní (pojmenované) skutkové podstaty nekalé soutěže .................................. 252 1245
  1. Klamavá reklama (§ 2977 ObčZ) ..................................................................... 253 1250
  2. Klamavé označení zboží nebo služby (§ 2978 ObčZ) ...................................... 254 1263
  3. Srovnávací reklama (§ 2980 ObčZ) ................................................................. 256 1273
   3.1 Zákaz klamavosti ....................................................................................... 257 1280

Obchodni-pravo-uvod.indd   XXObchodni-pravo-uvod.indd   XX 7.12.23   11:367.12.23   11:36



XXI

Obsah

   3.2  Srovnání jen zboží a služby uspokojující stejnou potřebu nebo určené 
    ke stejnému účelu ....................................................................................... 257 1282
   3.3  Objektivní srovnání jedné nebo více podstatných, důležitých, ověřitelných 
    a příznačných vlastností zboží nebo služeb včetně ceny  .......................... 257 1285
   3.4  Srovnání zboží s označením původu pouze se zbožím stejného označení ... 258 1289
   3.5  Zákaz zlehčovat soutěžitele, jeho postavení, jeho činnosti nebo její 
    výsledky nebo jejich označení nebo z nich těžit nekalým způsobem ........ 258 1291
   3.6  Zákaz nabízet zboží nebo služby jako napodobení či reprodukci zboží 
    nebo služby označované ochrannou známkou soutěžitele nebo jeho 
    názvem ....................................................................................................... 258 1292
  4. Vyvolání nebezpečí záměny (§ 2981 ObčZ) .................................................... 259 1296
  5. Parazitování na pověsti (§ 2982 ObčZ) ............................................................ 260 1307
  6. Podplácení (§ 2983 ObčZ)................................................................................ 261 1315
  7. Zlehčování (§ 2984 ObčZ) ............................................................................... 262 1323
  8. Porušení obchodního tajemství (§ 2985 ObčZ) ................................................ 263 1330
  9. Dotěrné obtěžování (§ 2986 ObčZ) .................................................................. 265 1342
  10. Ohrožení zdraví nebo životního prostředí (§ 2987 ObčZ) .............................. 266 1349
 VI. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži .................................................... 267 1353
  1.  Přehled právních prostředků ochrany proti nekalé soutěži ............................... 267 1353
  2.  Soukromoprávní prostředky ochrany proti nekalé soutěži ............................... 267 1356
   2.1  Soukromoprávní prostředky ochrany proti nekalé soutěži po dle 
    občanského zákoníku ................................................................................. 267 1356
    a) Zdržení se určitého jednání .................................................................... 268 1360
    b) Odstranění závadného stavu .................................................................. 268 1364
    c) Poskytnutí přiměřeného zadostiučinění ................................................. 269 1366
    d) Náhrada škody ....................................................................................... 270 1371
    e) Vydání bezdůvodného obohacení ........................................................... 270 1373
    f) Promlčení nároků ve věcech nekalé soutěže .......................................... 270 1374
   2.2 Soukromoprávní ochrana po dle OSŘ......................................................... 271 1376
    a) Uveřejnění rozsudku na náklady žalovaného ......................................... 271 1379
    b) Předběžné opatření ................................................................................. 271 1382
  3.  Veřejnoprávní prostředky ochrany proti nekalé soutěži ................................... 272 1386
   3.1 Po dle trestního zákoníku ............................................................................ 272 1386
   3.2 Po dle správních předpisů ........................................................................... 272 1388
 VII.  Vybraná veřejnoprávní regulace reklamy (exkurz)  .............................................. 273 1390
  1.  Podstata a důvody veřejnoprávní regulace reklamy ......................................... 273 1390
  2. Zákon o regulaci reklamy ................................................................................. 274 1395
   2.1 Obecné zákazy a omezení kladené na reklamu .......................................... 274 1398
   2.2 Reklama na zvláštní komodity ................................................................... 276 1403
    a) Reklama na tabákové výrobky ............................................................... 277 1405
    b) Reklama na alkoholické nápoje ............................................................. 278 1413
    c) Reklama na humánní léčivé přípravky ................................................... 278 1415
    d) Reklama na potraviny ............................................................................ 280 1417
    e) Reklama na doplňky stravy .................................................................... 280 1420
    f) Reklama na kojeneckou výžívu .............................................................. 281 1428
    g) Reklama na hazardní hry ....................................................................... 282 1431
    h) Reklama podporující darování lidských tkání a buněk .......................... 282 1435
    i)  Reklama na výrobky cílící na zdraví ...................................................... 282 1438
    j)  Reklama na střelné zbraně a střelivo ...................................................... 283 1441
    k) Reklama na činnosti v pohřebnictví ....................................................... 283 1442

Obchodni-pravo-uvod.indd   XXIObchodni-pravo-uvod.indd   XXI 7.12.23   11:367.12.23   11:36



XXII

Obsah

  3. Odpovědnost za obsah reklamy ........................................................................ 283 1444
  4.  Dozor nad dodržováním ustanovení zákona o regulaci reklamy ...................... 284 1451
  5.  Zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání  ............................. 284 1453
   5.1  Obecná ustanovení ve vztahu k vysílání reklamy v rozhlasovém 
    a televizním vysílání .................................................................................. 284 1453
   5.2 Tzv. product placement .............................................................................. 285 1456
  6. Etický kodex reklamy ....................................................................................... 286 1464

Kapitola 15.  Nekalé obchodní praktiky z hlediska podnikatele vůči spotřebiteli ... 287 1469
 I.  Vztah právní úpravy nekalé soutěže a nekalých obchodních praktik ................... 287 1469
  1. Terminologie ..................................................................................................... 287 1469
  2. Prameny a metoda právní regulace................................................................... 287 1472
  3. Osobní působnost ............................................................................................. 288 1475
  4. Možnost kumulativní kvalifi kace? ................................................................... 288 1477
  5.  Dozor nad dodržováním právní úpravy nekalé soutěže a nekalých 
   obchodních praktik ........................................................................................... 289 1480
 II.  Struktura právní úpravy nekalých obchodních praktik ......................................... 289 1484
  1. Aplikační postup u nekalých obchodních praktik ............................................ 290 1488
  2.  Černá listina nekalých obchodních praktik (blacklist) ..................................... 290 1492
   2.1 Klamavé obchodní praktiky po dle černé listiny ......................................... 291 1495
   2.2 Agresivní obchodní praktiky po dle černé listiny ....................................... 294 1496
  3.  Malé generální klauzule nekalých obchodních praktik (greylist) .................... 295 1497
   3.1 Klamavé obchodní praktiky po dle malé generální klauzule ...................... 295 1497
    a) Klamavá konání (§ 5 OchSpotř) ............................................................ 296 1497
    b) Klamavá opomenutí (§ 5a OchSpotř) .................................................... 297 1504
  4.  Agresivní obchodní praktiky po dle malé generální klauzule ........................... 298 1508
  5.  (Velká) generální klauzule nekalých obchodních praktik ................................ 299 1512
  6. Zvlášť zranitelný spotřebitel  ............................................................................ 299 1520

Kapitola 16.  Existenční ochrana hospodářské soutěže ............................................. 301 1530
 I. Podstata kartelového (protimonopolního) práva   ................................................. 302 1530
  1. Právně-politická východiska ............................................................................ 302 1530
   1.1 Kvalitativní a existenční ochrana soutěže .................................................. 302 1530
   1.2 Omezování soutěže a svoboda soutěže ...................................................... 302 1532
   1.3 Regulace a deregulace v oblasti soutěže .................................................... 303 1536
   1.4 Úprava soutěže jakožto autoregulátora ...................................................... 305 1546
   1.5 Význam hospodářské soutěže .................................................................... 306 1553
  2. Teorie hospodářské soutěže a jejich odraz v právu .......................................... 307 1562
   2.1 Základní modelové typy soutěže ................................................................ 307 1562
    a) Model dokonalé konkurence .................................................................. 308 1567
    b) Model monopolistické konkurence ........................................................ 309 1569
    c) Model funkční soutěže a svobodné soutěže ........................................... 309 1572
    d) Tzv. Chicagská škola ............................................................................. 310 1576
    e) Tzv. Harvardská škola ............................................................................ 310 1578
    f)  Cílové konfl ikty ...................................................................................... 311 1587
   2.2 Relevantní trh a tržní moc .......................................................................... 315 1606
    a) Pojem relevantního trhu ......................................................................... 315 1606
    b) Věcné vymezení relevantního trhu ........................................................ 316 1610
    c) Teritoriální vymezení relevantního trhu ................................................. 317 1616
    d) Časové vymezení relevantního trhu ....................................................... 317 1619

Obchodni-pravo-uvod.indd   XXIIObchodni-pravo-uvod.indd   XXII 7.12.23   11:367.12.23   11:36



XXIII

Obsah

    e) Relevantní trhy a digitální platformy ..................................................... 318 1624
    f)  Digitální technologie a antitrust ............................................................. 321 1642
    g) Tržní moc ............................................................................................... 324 1651 
  2.3 Druhy protisoutěžních postupů .................................................................. 324 1655
    a) Protisoutěžní jednání v užším smyslu (dohody omezující soutěž) ........ 324 1657
    b) Zabraňování podmíněné tržní mocí a monopolní chování .................... 330 1681
    c) Koncentrace ........................................................................................... 333 1705
   2.4 Soutěžní politika......................................................................................... 336 1733
    a) Rezignační přístup.................................................................................. 337 1736
    b) Strukturální přístup ................................................................................ 337 1739
    c) Regulační přístup ................................................................................... 338 1742
    d) Vlastnický přístup .................................................................................. 338 1744
    e) Kombinace strukturálního a regulačního přístupu ................................. 339 1747
   2.5 Ekonomizace přístupu k soutěžnímu právu ............................................... 339 1751
   2.6 Co je ekonomické? ..................................................................................... 342 1762
  3. Nástin vývoje právní úpravy v ČR ................................................................... 344 1774
   3.1 Předválečný vývoj ...................................................................................... 344 1774
   3.2 Vývoj v letech 1948−1989 ......................................................................... 345 1782
   3.3 Přechod k tržní ekonomice ......................................................................... 346 1789
   3.4 Nový zákon o ochraně hospodářské soutěže z roku 2001 .......................... 347 1799
  4. Internacionalizace soutěžního práva ................................................................. 348 1807
   4.1 Střet obecných zásad a konkrétních ekonomických výhod ........................ 348 1807
   4.2 Snahy o Mezinárodní soutěžní kodex ........................................................ 350 1818
 II. Základy evropského soutěžního práva .................................................................. 351 1821
  1. Význam soutěžního práva v evropské integraci ............................................... 351 1821
   1.1 Pojetí evropské soutěže .............................................................................. 351 1821
   1.2 Působnost evropského soutěžního práva .................................................... 352 1834
  2. Dohody omezující soutěž ................................................................................. 355 1846
   2.1  Věcná působnost čl. 101 Smlouvy o fungování Evropské unie ................. 355 1846
    a) Dohody mezi podniky ............................................................................ 355 1848
    b) Rozhodnutí sdružení podniků ................................................................ 356 1853
    c) Jednání ve vzájemné shodě .................................................................... 356 1856
    d) Soutěžně závadná výměna informací .................................................... 357 1863
   2.2 Typické zakázané způsoby kartelových jednání ........................................ 359 1878
   2.3 Neplatnost jednání jako důsledek porušení zákazu .................................... 360 1886
   2.4 Výjimky ze zákazu kartelů ......................................................................... 361 1887
  3. Zneužívání dominantního postavení................................................................. 364 1900
   3.1 Význam a účel regulace ............................................................................. 364 1900
   3.2 Charakteristika dominantního postavení .................................................... 365 1909
   3.3 Kolektivní dominantní postavení ............................................................... 366 1918
   3.4 Pojem a druhy zneužití dominantního postavení ....................................... 367 1923
    a) Vylučovací postupy ................................................................................ 367 1928
    b) Kořistnické praktiky .............................................................................. 375 1976
  4. Evropská kontrola koncentrace   ...................................................................... 377 1991
   4.1  Pojem a podstata koncentrace (fúze) a význam právní úpravy evropské 
    kontroly fúzí ............................................................................................... 377 1991
   4.2 Vývoj posuzování fúzí v Evropě ................................................................ 378 1999
   4.3 Znaky a formy koncentrace ........................................................................ 380 2010
    a) Spojení ................................................................................................... 381 2012
    b) Získání kontroly ..................................................................................... 381 2016

Obchodni-pravo-uvod.indd   XXIIIObchodni-pravo-uvod.indd   XXIII 7.12.23   11:367.12.23   11:36



XXIV

    c) Společná kontrola ................................................................................... 382 2021
    d) Přidružená omezení soutěže (ancillary restrictions) .............................. 383 2027
    e) Kritérium obratu ..................................................................................... 384 2037
    f)  Získání nebo posílení dominantního postavení ...................................... 385 2040
    g) Závazky a omezení spojovaných podniků ............................................. 386 2050
    h) Některé aktuální problémy a výzvy v oblasti spojování podniků .......... 388 2058
   4.4 Řízení  ........................................................................................................ 390 2067
    a) Přednotifi kační fáze ................................................................................ 390 2069
    b) První fáze notifi kace .............................................................................. 391 2071
    c) Druhá fáze notifi kace ............................................................................. 391 2077
    d) Delegace Komisí na soutěžní úřad členského státu ............................... 392 2078
    e) Delegace soutěžním úřadem členského státu na Komisi ....................... 392 2081
 III. Platná česká úprava ochrany hospodářské soutěže ............................................... 392 2083
  1. Základní charakteristika OHS .......................................................................... 393 2085
   1.1 Předmět a účel úpravy ................................................................................ 393 2086
   1.2 Osobní působnost zákona ........................................................................... 394 2092
    a) Soutěžitelé .............................................................................................. 394 2092
    b) Tzv. veřejné podniky .............................................................................. 396 2098
    c) Místní působnost .................................................................................... 397 2105
  2. Dohody narušující soutěž ................................................................................. 398 2108
   2.1 Generální klauzule ..................................................................................... 398 2113
   2.2 Demonstrativní skutkové podstaty  ............................................................ 403 2137
    a) Cenové a podmínkové kartely ................................................................ 403 2137
    b) Restrikční a kontrolní kartely ................................................................ 407 2154
    c) Rozdělovací (segmentační) kartely ........................................................ 410 2172
    d) Junktimační kartely ................................................................................ 410 2174
    e) Diskriminační kartely ............................................................................. 410 2178
    f)  Bojkotové kartely ................................................................................... 412 2184
    g) Některé další kartely .............................................................................. 413 2188
   2.3 Horizontální a vertikální dohody ............................................................... 415 2206
    a) Bagatelní kartely (de minimis) ............................................................... 415 2207
    b) Tzv. souborné kartely ............................................................................. 416 2211
   2.4 Výjimky ze zákazu dohod .......................................................................... 416 2213
    a) Zákonné výjimky ................................................................................... 416 2213
    b) Obecné (blokové) výjimky .................................................................... 417 2214
   2.5 Vstřícná nápravná opatření (závazky) soutěžitelů  .................................... 418 2220
  3. Zákaz zneužití dominantního postavení ........................................................... 419 2226
   3.1 Tržní síla a tržní podíl  ............................................................................... 420 2234
   3.2 Generální klauzule ..................................................................................... 421 2238
   3.3 Demonstrativní skutkové podstaty ............................................................. 422 2242
    a) Vykořisťovatelské zneužívání ................................................................ 422 2242
    b) Zabraňovací zneužívání ......................................................................... 423 2254
    c) Vstřícná nápravná opatření soutěžitelů .................................................. 431 2298
  4. Kontrola spojování soutěžitelů ......................................................................... 431 2299
   4.1 Pozitivní vymezení koncentrace ................................................................ 432 2305
    a) Získání aktiv (asset deal) ........................................................................ 432 2306
    b) Získání kontroly (equity deal) ................................................................ 432 2307
   4.2 Negativní vymezení koncentrace ............................................................... 434 2316
   4.3 Ekonomický rozměr spojení podléhajícího povolení ................................. 434 2318
    a) Obratová kritéria .................................................................................... 434 2319

Obsah

Obchodni-pravo-uvod.indd   XXIVObchodni-pravo-uvod.indd   XXIV 7.12.23   11:367.12.23   11:36



XXV

    b) Výpočet obratu ....................................................................................... 435 2325
   4.4 Řízení o povolení spojení ........................................................................... 436 2333
    a) Předběžné rozhodnutí ............................................................................. 436 2333
    b) Podání návrhu ........................................................................................ 437 2336
    c) Kritéria posuzování koncentrace ............................................................ 438 2342
    d) Rozhodnutí o povolení spojení .............................................................. 438 2344
    e) Podmiňující závazky účastníků řízení .................................................... 439 2346
    f) Odklad realizace spojení a dekoncentrační oprávnění ÚOHS ............... 439 2349
    g) Výjimky ze zákazu předčasné realizace spojení a zrušení rozhodnutí 
     o jejím povolení ...................................................................................... 440 2351
    h) Zjednodušené řízení ............................................................................... 440 2357
  5. Postavení a funkce ÚOHS ................................................................................ 441 2359
   5.1 Rozhodovací pravomoci a povinnosti ........................................................ 441 2361
   5.2 Dozorové pravomoci a povinnosti ............................................................. 442 2363
    a) Všeobecný dozor .................................................................................... 442 2363
    b) Dozor nad orgány veřejné správy .......................................................... 442 2367
   5.3 Informační pravomoci a povinnosti ........................................................... 444 2376
   5.4 Ochrana obchodního tajemství  .................................................................. 445 2377
  6. Řízení u ÚOHS ................................................................................................. 445 2381
   6.1 Účastníci řízení........................................................................................... 445 2381
   6.2 Zahájení řízení a možnosti odklonu  .......................................................... 446 2386
    a) Tzv. prioritizace ...................................................................................... 446 2386
    b) Alternativní řešení .................................................................................. 447 2391
    c) Narovnání ............................................................................................... 448 2396
   6.3 Pokuty a opatření k nápravě ....................................................................... 449 2406
    a) Pořádkové pokuty .................................................................................. 450 2409
    b) Pokuty za porušení hmotněprávních ustanovení OHS 
     (za správní delikt) ................................................................................... 450 2411
    c) Zákaz plnění ........................................................................................... 451 2414
    d) Výše pokuty ........................................................................................... 451 2415
    e) Trestnost ................................................................................................. 451 2416
    f)  Sukcese ................................................................................................... 451 2418
    g) Program shovívavosti ............................................................................ 452 2420
    h) Soukromé vymáhání náhrady škody vzniknuvší porušením 
     soutěžního práva ..................................................................................... 454 2430

Seznam literatury ......................................................................................................... 461

Věcný rejstřík ............................................................................................................... 467

Obsah

Obchodni-pravo-uvod.indd   XXVObchodni-pravo-uvod.indd   XXV 7.12.23   11:367.12.23   11:36




